
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 229 02/12/97 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 
PARTE 1: 
COMUNICADO ....... EEE EEE e PÁG. 002 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ERR PÁG. 003 

SEÇÃO HI 
PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE EEE PÁG. 004 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GEE ...... EEE PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE MATEMÁTICA ....i PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGE ..... EEE PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TE .... EEE PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEL... REED PÁG. 016 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... EEE EREE PÁG. 018 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC, DE MEDICINA... PÁG. 019 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... EEEE CER DEEL DER PÁG. 020 

  

rg y JAIVO MULHA: p/ dure VAR 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
hefe do-Berv. de Comunicações Admmistrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO 1 - PÃG.02 

SEÇÃO 

COMUNICADO 

Considerando as medidas de segurança que envolvem 

todo o processo do Concurso VESTIBULAR UFF/98, 

comunicamos que haverá recesso escolar e administrativo 
  

nesta Universidade Federal Fluminense no dia 17/12/97, 
  

data em que estará sendo aplicada a 2º prova da 1º etapa do 

referido Vestibular. 

Reitoria, 01 de outubro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—4 mm, [E nr e, E 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE à 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO 1 - PÃG.03 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO: Convênio. 

| PARTÍCIPES |: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Sociedade Brasileira de Dermatologia. 

OBJETO | Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. | 

PRAZO : Ol (hum) ano, a partir da assinatura. 

DATA : 27 de novembro de 1997. 

RESOLUÇÕES : 228/97 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da UFF e MARIA DE LOURDES VIEGAS, 
Secretária Geral da Sociedade Brasileira de Dermatologia. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.006953/97-06 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 
18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
02/12/97 ANO XXVII - Nº229 SEÇÃO II - PÃG.04 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 28.11.97 

PE IEIE CIO JEM IDE DEDE DEBE JK DEDE MEM DEISE AEE A ME Md ME NE PO MD DO EM JR Sp 3 CS Mp ce e e E te JO E ME 6 E e MR E GM prio GO ME SE IE DEEM PE af e e 

PROLESSO HOME DO BENEFILTARIO 
a A e a mi e o A A O ll ço a e ld a 
e id lia pç fi A A Ri al ud e O O O A A la o a a T 

*x4 EMPENHO: Q7MEDISCA 

00903//97-24 MOSAMGELA CARVALHO (NS Saio 

*$» EMPENHO. 97MEOC7SE  CLM/TESOURO 

031743/97-19 ANTONIO MACEHA DE FIGUEIREDO 

*es EMPENHO. S/NEGOR0O CEG/TESQUEO 

040394/97-71 J)5E MARIA JARDIM 
040453/97-20 PAULO ANTONIO CRESCIVLO DE ALREIDA 
042474/97-17 LulZ De QUIZAGA GAURYSZENSKI 
040000/97-21 LulZ CARLOS MENDONCA 
042506/97-01 LUIZ CânIOS MENDONCA 
0402507/97-65 LUIZ CARLOS MENCONÇA 
040441/97-02 ElihuNDO Dc-BRUMBOND ALVES JUNLOR 
042540/97-67 MARIO ADALEERTO GEL AMO 
042)44/97-90 ELUARDO ROBRIGUES COMES 
04r'949/67-53 ROBERTO CAMPOS VILLACA 

040545/97-13 AMILIO SOARES DOMES 
042347/97-Bi ANURE LliZ Feenem 
040548/97-43 FERNANDO AFONSO NE ALHETIA 

ses ERPENHO. G7NEOCHCL  CES/TECOURO 

0210/1/97-44 GEORGE BARTHOLO CALVERT 
021070/97-15 CECILIA CORREA VE MEDEIROS 
021080/97-39 TLANELO DOS SANTOS 
0c108c/77-61 PAULO LÚFES GUIMARAES 

eek ERFEMHO. 97HLOSVOS ALL. GESOURI 

007144/97-97 FERNANDO GRACA ARANHA 
009203/07-14 ARY PARREIRA DE BRITTO 
0097 30/07-te PAULO LOPES GUIMARÃES 
009034/97-45 JORGE ROBERTO SILUA 
007097/97-41 VERÁ MARIA RAMOS DE VASCONCEL. US 
me ed jr e a A PT A O O AA A A Al ig Tl ug o A RR a o e nd ja ju TO A A CE CCO LT LL CN TT TRE 

  Ada o Mi ri fu do e e lo e O SP A A Ri RO e a Rm RA mr a e] ui e 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

Rar 
amd mula 

REP FUN TE 
Mr e e a e a A A A A a RA A A RÃ o TT TO TT re a a a o li O A AT TO O AP A O a im o TT TT OT PTOTT OT O 

  

HUAP/RECE DIA FRAPRIA 234 

FALAR 

EE. 

LptE 

Lts 

PROPLAN 
PROL 
PROPLAM 
FRUPLAN 
GAR 

UaAr 

pit 

DEL 

Sh) 

"5 pt/v9 Qi 

DG 

Bisa dá 

bt/45 ( 

01/95 

01/53 01 

01/65 04 

01/45 01 

Didys Gl 

U
-
=
—
 

(1/5 ti 

9:/95 01 

Ola di 

01/95 01 

1/93 € 

21/95 01 

Gi/95 01 

ULSGa bi 

D1/63 Vi 

[9a df 

0t/95 

t/55 04 

Bt:95 01 

G1/45 (1 

0i/g3 0 

UE DesTint 

SAD CAL 

PA etius 
dado Cond 

É Sh Cêuli 

ELE HORIZUNTE 
ce) PRULO 
PonAuA£ dir Egui 
Miva -RIBLROO 
POLIA GEQRA A 

BELO RúntitHir 

muda PRI Bu 

SAúsiLTA 

BRnrin BO CAPÚ 

Ascasa Dó Cal 

prrtio 
Grly anxtinnTE 

à TRPERUA 
SAO DALI 
As3RA Bis Seis 
roms UIS REIS 

MALAS 
to TA EEiuNDA 
Lámid)s 
OL TA RETNA 
% 

Sol FAULO 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coord. da Proplan/PLA 

  

GE IVA 

Hypa rã T 
3 Filtre 

PM t/y7 

Listd/d 
2u/210/97 

iutlos97 

ERRA 

4/97 

c5r 10/57 

1/o/7? 

sus DSI 

ptiteço? 

fBisic9/ 

U3/12/07 

PYALCAS! 
= + RA “F 

ES SE) 

vai tt/97 

UCsdi/sr 
EA O PA 
O 
ATA Di 

25/11/97 

LILICA 

SERRA RAR 

sisti/%7 

SA REA Vi 

RE Iyhsd! 

Jz/1e/97 

10/11/97 

ja/14/87 

EPA A 

Ligid/97 

PRESA do 

En/11/97 

RUTA CO Rs 

(1/10/97 

LSsiE/7 

0d/13/57 

(asto/E 

06/12/97 

10/12497 

Lerlosi? 

Há + dl "t 

det? 

Du fr ty? 
“=. , 

EPE NUA A, 

Cart 4o 

Defitsa 

(tó /i2+97 

O/11/97 

ER UTAA; 

097? 

tro d/t 

3 04 

2 | 

Lo i 

o 

| 

3 1 

2 4 

os 

À l 

ços! 

Lo i 

Los 

id 

14 

| 

Co: 

kr i 

bp Í 

| 

o: 

é 1 

OTA: 

BERAL 

e A a lh e la e eg e pa o O A AP A RE ll alo Hj lh. do O AP im e e po ii RR eo Re Re e e e me ese e EEE 

Cqu,o! 

gu Pd 

314,20 

43,20 

143,86 

24,34 

i2B, VÊ 

el4,30 

ae, 

693,76 
e o to o o to o a se Roe ie Dc RR O tb OIL ETAM 

3 083,15 
2.065,16



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO H - PAG.05 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - Nº 10, de 30 de setembro de 1997 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Designar os professores CHUNO WANDERLEI MESQUITA (matricula 68103 UFF), GUILHERME 
RIPPOL DE CARVALHO (matricula 69559 UFF), PAULO DE TARSO MACIEL PINHEIRO (matricula 122695 UFF), 
para comporem uma Comissão do GEF para assessorar o Chefe do Departamento em relação ao planejamento e obras no 
Campus. Caberá a cada um a responsabilidade sobre uma área definida, a saber: instalações para ensino, instalações para 
competições, instalações para laboratórios respectivamente. 

2. Esta DTS revoga outra anterior sobre o mesmo assunto. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ L RIBEIRO 

Chefe do GEF 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF-Nº |i de 30 de setembro de 1997 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA (matricula 60187 UFF), TOMAZ LEITE 
RIBEIRO (matricula 57630 UFF), WALDYR LINS DE CASTRO (matricula 60404 UFF), para comporem uma 
Comissão do GEF para estudar e apresentar um relatório sobre a criação do Instituto de Educação Fisica e Desportos. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ L RIBEIRO 

Chefe do GEF 

hi ni O = ia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVH - Nº229 02/12/97 SEÇÃO II - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GEF - Nº 12 de 27 de novembro de 1997, 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

à. Designar os professores ANÁ BEATRIZ LATORRE DE FARIA PINHEIRO (matricula 14608), 
AURÉLIO PITANGA VIANNA (matrícula 8196- -8), EGÍDIO ROMÁRIO CARDOSO (matricula 120306- 8), INGRID 
FERREIRA FONSECA (matricula 13338-0), KARLA CAMPOS DE PAULA (matrícula 13014-1), LUIZ TADEU PAES 
DE ALMEIDA matricula 6018-7), MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO (matricula 81762), NELSON 
TEIXEIRA DE CARVALHO (matricula 6145-7), NEYSE LUZ MUNIZ (matricula 7968-3), PAULO ANTONIO 
CRESCIULLO DE ALMEIDA (matricula 6817-8), TOMAZ LEITE RIBEIRO (matricula 5763-0), Waldyr Lins de 
Castro (matricula 6040-4) para comporem a Comissão Organizadora do II Encontro Fluminense de Educação Fisica 
Escolar, sob a presidência do Professor Paulo Antonio Cresciullo de Almeida. 

2. Esta DTS revoga a anterior sobre o mesmo assunto. 

3. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ L RIBEIRO - 

Chefe do GEF 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - Nº 13 de 27 de novembro de 1997. 

    

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA (matrícula 6018-7), NELSON TEIXEIRA 
DE CARVALHO (matricula 6145-7), NEYSE LUZ MUNIZ (matrícula 7968-3), PAULO ANTONIO CRESCIULLO DE 
ALMEIDA (matricula 6817-3), TOMAZ LEITE RIBEIRO (matrícula 5763-0), WALDYR LINS DE CASTRO 
(matrícula 6040-4) para comporem a Comissão Científica do Il Encontro Fluminense de Educação Fisica Escolar, sob a 
presidência do último. 

2. Esta DTS revoga a anterior sobre o mesmo assunto. 

3. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assmatura. 

TOMAZ L RIBEIRO 

Chefe do GEF 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIH - Nº229 02/12/97 SEÇÃO II - PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF-Nº 14 de 27 de novembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA (imatrícula 6018-7), NELSON TEIXEIRA 
DE CARVALHO (matricula 6145-7), TOMAZ LEITE RIBEIRO (matricula 5763-0) e WALDYR LINS DE CASTRO 
(matricula 6040-4) para comporem o Conselho Editorial da Revista "Perspectivas em Edtcação Física Escolar" editada 
anualmente por este Departamento, sob a Presidência do primeiro. 

2. Esta DTS revoga a anterior sobre o mesmo assunto. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

TOMAZ L RIBEIRO 

Chefe do GEF 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF- Nº 15 de 27 de novembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores GUILHERME RIPOLL DE CARVALHO (matricula UFF 6955-9), NELSON 
TEIXEIRA DE CARVALHO (matrícula UFF 6145-7) e WALDYR LINS DE CASTRO (matricula UFF 60404) para 
comporem Comissão Avaliadora dos Relatórios bi-anuais dos professores Ana Beatriz Latorre de Faria Pinheiro (matricula 
1460-8), Aurélio Pitanga Viana (matricula 8196-8) e Martha Lenora Queiroz Copolillo (matricula 8176-2) e apresentar 
relatórios à Reunião Departamental para o processo de promoção funcional dos referidos professores. A Presidência da 
Comissão caberá ao primeiro professor. 

2. Esta DTS revoga a anterior sobre o mesmo assunto. 

3. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ L RIBEIRO 

Chefe do GEF 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO II - PAÃG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - Nº 16 de 27 de novembro de 1997 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os professores CHUNO WANDERLEI MESQUITA (matrícula 6810-3), MARTHA LENORA 
QUEIROZ COPOLILLO (matricula 8176-2) e TOMAZ LEITE RIBEIRO (matrícula 5763-0) para comporem Comissão 
Avaliadora dos Relatórios bi-anuais dos professores Egídio Romário Cardoso (matrícula 12306-8), Neyse Luz Muniz 
(matricula 7968-3) e Paulo de Tarso Maciel Pinheiro (matrícula 12269-5). e apresentar relatórios à Reunião 
Departamental para o processo de promoção funcional dos professores A Presidência da Comissão caberá ao primeiro 
professor. 

2. Esta DTS revoga a anterior sobre o mesmo assunto. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ L RIBEIRO 

Chefe do GEF 

+ 

    

on OQ 
Determinação de Serviço n” 03, de 26 de Novembro de 1997. 

O Diretor do Instituto de Matemática, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Prof. ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, e os alunos RAFAEL NUNES e 
JULIANA NOGUEIRA MEDEIROS, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Eleitoral para a eleição da 
Diretoria do Diretorio Acadêmico do Curso de Matemática. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinattra, 

LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ 

Diretor do Instituto de Matematica 

6 ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO II - PÃG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGF- 11/97 Em: 28/11/97 

O Diretor do Instituto de Física, no exercicio de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ISA COSTA, Prof. Adjunto, matrícula SIAPE 0303696-0: MARIA CAMILA 
MORATO, Prof. Adjunto, matrícula SIAPE 0307272-9 : o servidor LUIZ CARLOS FERNANDES, matricula SIAPE 
0304499-7, indicado pelo SINTUFF; e o estudante HOMEM SOUZA DE MEDEIROS, matricula 196.25.022-5, 
indicado pelo D.A, da Física, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para proceder aos 
trabalhos visando a Eleição para Chefia do Departamento de Fisica (GFI). 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as nomeações anteriores para esta 
mesma finalidade. 

PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES 

Diretor do Instituto de Fisica 

4 | 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 002, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores ANNIBAL PARRACHO SANTANNA, HEITOR M, QUINTELLA e 
EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção de Monitorta 
da disciplina TEP 03021 - TÉCNICAS DE CONTROLE DA QUALIDADE. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

[a q Cri k ia ul + + É 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO IT - PAG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 003, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores VICTOR HENRIQUE RUSSOMANO, ANNIBAL PARRACHO 
SANTANNA e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para 
Seleção de Monitoria da disciplina TEP 03030 - TÓPICOS ESPECIAIS DE PRODUÇÃO. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 004, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

| 1, DESIGNAR os Professores FERNANDO DE TOLEDO FERRAZ, EVANDRO VIEIRA DE BARROS e 
RUBEN RUAMANCHUMO GUTIERREZ para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção de 
Monitoria da disciplina TEP 03039 - ESTUDOS DE MOVIMENTOS E TEMPOS : 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | “ANO XXVIL- Nº229 02/12/97 SEÇÃO 11 - PÁG! 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 005, 25 de novembro de 1997 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| DESIGNAR os Professores PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA, HEITOR M. QUINTELLA e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção de Monitoria da disciplina TEP 03041 - FUNDAMENTOS DE ECONOMIA. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 006, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso ce suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores JOSE GERALDO LAMAS LEITE, EVANDRO VIEIRA DE BARROS e RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção de Monitoria da disciplina TEP 03042 - FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA ECONÔMICA, 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº229 | 02/12/97 SEÇÃO II - PAG OI? 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 007, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores EVANDRO VIEIRA DE BARROS, RÚBEN HUAMANCHUMO 
GUTIERREZ e HEITOR MURAT QUINTELLA para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para 
Seleção de Monitoria da disciplina TEP 03050 - LOGISTICA. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 
Chefe do TEP 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 008, 25 de novembro de 1997 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores VICTOR HENRIQUE RUSSOMANO, ANNIBAL PARRACHO 
SANTANNA e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para 
Seleção de Monitoria da disciplina TEP 04004 - PLANEJAMENTO E CONTROLE DE PRODUÇÃO. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

y 
x 3 é h



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO If - PAG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 009, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribiições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, LUIS ERNESTO TORRES 
GUARDIA e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção 
de Monitoria da disciplina TEP 04.009 - ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

4 mma 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP - 010, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ, AMANDO ALVES e 
EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção de Monitoria 
da disciplina TEP 04.014 - ADMINISTRAÇÃO E ORGANIZAÇÃO. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE j | 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO II - PAG. OI4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 011,25 denovembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores HEITOR M. QUINTELLA, RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ e 
EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção de Monitoria 
da disciplina TEP 04.022 - ENGENHARIA DE PRODUTOS E PROCESSOS. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

4 
= 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 012,25 de novembro de 1997. 

ia 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores MILTON JOSE LOBATO FILHO, RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ 
e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção de 
Monitoria da disciplina TEP 04.028 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO dl - PAG.0IS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP - 013, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA, ANNIBAL PARRACHO 
SANTANNA e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para 
Seleção de Monitoria da disciplina TEP 04.040 - PESQUISA OPERACIONAL - Modelos Determinísticos. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

      

- DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P - 014, 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA, ANNIBAL PARRACHO SANTANNA 
e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Seleção de 
Monitoria da disciplina TEP 04.051 - PESQUISA OPERACIONAL - Modelos Estocásticos. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

renina 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO IF - PÁG 016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 08, de 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Destitui Banca Examinadora para seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e 

Constderando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal! Fluminense, 

RESOLVE: 

o |. Tornar sem efeito a DTS/MFL Nº 05/97 de 27 de outubro de 1997, que designou os professores TÂNIA 
GOUVEA THOMAZ, WALTER MACHADO PINHEIRO e KLAUS PROVENZANO, para sob a presidência do 
primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia IV do 
Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

a Ed a 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MEL-nº 09, de 25 de novembro de 1997 

Ementa: Destitui Banca Examinadora para seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Tomar sem efeito a DTS/MFL Nº 07/97 de 27 de outubro de 1997, que designou os professores ANTONIO 
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, TÂNIA GOUVÊA THOMAZ e WALTER MACHADO PINHEIRO para sob a 
presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia VII 
do Departamento de Fisiologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

a ——4- 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO 11 - PAG.017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 10/97, de 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

!. Designar os professores TÂNIA GOUVEA THOMAZ, BERNADETE MALMEGRIM VANZELA AMIM 
e HORÁCIO GUIMARAES MOTTA para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a 
Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia IV do Departamento de Fisiologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

      

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 11/97, de 25 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores BERNADETE MALMEGRIM VANZELA AMIM , TÂNIA GOUVÊA 
THOMAZ e ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia VII do Departamento de Fisiologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

- = = Am a: “



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVH - Nº229 02/12/97 SEÇÃO dl - PAG.0I8 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 44 de 21 de novembro de 1997. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos Professores: JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA, Matr. UFF nº 
05653-2, SIAPE nº 0306231-6, da Classe de Adjunto, CÉSAR DA SILVA PINTO ; Matr. UFF nº 06795-9 , SIAPE nº 
0307218-4 da Classe de Adjunto e ROBERTO POSSOLLO JERMAN, Matr. UFF nº 05876-7, SIAPE nº 0306426-2 da 
Classe de Adjunto, para sob a presidência do primeiro, avaliarem a solicitação de mudança de regime de trabalho de 20hs 
para DE do Profº PLÁCIDO BARBOSA, Matr. UFF 06424-4 , SIAPE nº 0373322- 9, da Classe de Adjunto . 

2- Esta DTS não implicara em Gratificação. 

3- Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 

Chefe do TEC - 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 45 de 21 de novembro de 1997. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos Professores:, JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA, Matr. UFF nº 
05653-2, SIAPE nº 0306231-6, da Classe de Adjunto, CÉSAR DA SILVA PINTO, Matr. UFF nº 06795-9 , SIAPE nº 
03072 18-4 da Classe de Adjunto e SERGIO MARQUES FERREIRA DE ALMEIDA, Matr. UFF nº 088388- 3, SIAPE nº 
0508967-2 da Classe de Assistente, para sob a presidência do primeiro, avaliarem a solicitação de mudança de regime de 
trabalho de 40hs para DE do Prof? GILBERTO ADIB COURI, Matr. UFF -7289-6 , SIAPE nº0307650-3, da Classe de 
Titular. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

É — 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO IL - PAG.019 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 4, de 24 de novembro de 1997. 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Criar Comissão de Sindicância, no âmbito da Faculdade de Medicina, composta pelo Professor OSCAR 
LUIS LIMA E CIRNE NETO, Professor AGOSTINHO SOARES SILVA e pelo Servidor BRÁULIO SIQUEIRA 
COUTINHO para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos que motivam o Processo nº 23069. 031597/97-97. 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretor da Fac. de Medicina 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 5, de 24 de novembro de 1997. 

    

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

- Criar Conussão de Sindicância, no âmbito da Faculdade de Medicina, composta pelo Professor OSCAR 
LUIS LIMA E CIRNE NETO, Professor ALOISIO BRASEL e pelo Servidor BRUNO DUTRA para, sob a presidência do 
primeiro, apurar os fatos que motivam o Processo nº 23069. 031677/97-24. 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretor da Fac. de Medicina 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº229 02/12/97 SEÇÃO IV - PÁG.020 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

o o, º) | 
A Comissão Eleitoral mstitutda pela DTS n” 03 de 26 de novembro de 1997, do Sr. Diretor do Instituto de 

matemática, com o intuito de identificar as preferências estudantis com respeito a escolha da diretoria do Diretório 
Acadêmico do Curso de Matemática divulga o seguinte cronograma: 

Inscrição das chapas: 01 e 02 de dezembro de 1997, na Secretana do EGM, das 14 às 18 horas; 

Divulgação das chapas: 03 de dezembro de 1997; 
Pedidos de impugnação: 04 de dezembro de 1997; 
Periodo de campanha e debates: 05 a 09 de dezembro de 1997; 

Votação: 10 e 11 de dezembro de 1997, das 14 às 20 horas | no sapuão do EGM; 

Apuração: 1! de dezembro de 1997, as 20 horas na Sala de Reuniões do EGM; 

Divulgação dos Resultados: 12 de dezembro de 1997 

Recursos: 15 de dezembro de 1997 

Niterói, 26 de novembro de 1997. 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº229 02/12/97 SEÇÃO IV - PAG.02] 
  

DECISÃO 2/97 

O Colegiado do Curso de Graduação em Arquivologia, do Centro de Estudos Gerais da Universidade Feceral 
Fluminense, no uso de suas funções regimentais 

DECIDE: 

Art. 1º Considerar, para integralização curricular da aluna Sandra Elena da Fonseca, matricula 
188.14.004-2, à distribuição das disciplinas optativas da seguinte forma: 

GC004.069 - MEIOS DE REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 

GCS04.068 - INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA 

Ad referendum do colegiado, em 30 de outubro de 1997. 

MARIA ODILA KAHL FONSECA 
Coordenadora do Curso de Arquivologia 

4 uia 

 


